

PRENUMERATA.

W Łodzi:
Rocznie ...
Półrocznie ...
Kwartalnie ...
Miesięcznie ...

DZIENNIK ŁÓDZKI

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz pięttem lub za jego miejsce 6 kop., z następstwem w razie częściej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu.

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI
ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 514.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi „Dziennika“ oraz w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frendlera w Warszawie.

Adres telegraficzny:
„DZIENNIK“ ŁÓDŹ.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

KALENDARZYK.

Dziś: Katarzyna Królowa.
Jutro: Marja i Tymoteusz MM.
Wschód słońca o godz. 6 m. 17. Zachód o godz. 6 m. 2.
Długość dnia godz. 11 m. 45. Przybyło dnia godz. 4 m. 7.

Wystawa w Chicago.

Nie potrzeba chyba zaznaczać, iż organizująca się wystawa wszechświatowa w Chicago, z okazji czterdziestej rocznicy odkrycia Ameryki przez Kolumba, dzięki pomysłowości amerykańków i dostatecznej liczbie milionów zapowiada się świetnie. Przejmą w niej udział wszystkie niemal kraje całego świata.

Sultan turecki zezwolił na wybudowanie na placu wystawy meczetu, który służyć będzie mahometanom dla odprawiania nabożeństw.

Towarzystwo popierania udoskonalenia ciała i stroju nabyło w pawilonie kobiecym na cele wystawowe przestrzeń 1,900 stóp kwadratowych — i zamierza cele swoje spopularyzować przez wystawienie na widok publiczny całej masy statui, fotografij i przedmiotów ubrania.

Na wystawie urządzona będzie wielka „parada“ z 24,000 bicykliów. Właściciele kopalń węgla kamiennego w Pensylwanii zamierzają wybudować na placu wystawy olbrzymi gmach z samego antracytu, na co przeznaczono 50,000 tonn materyału.

Kierownik działu ogrodnictwa projektuje założenie ogródka róż z 50,000 krzewów. Groty, świątynie, łuki i t. p., upiększą nowy ten raj na ziemi.

Liczne grono malarzy szwajcarskich pracuje obecnie w Genewie nad przygotowaniem olbrzymiej panoramy alp szwajcarskich.

Wystawa więc zapowiada się wspaniale.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Łódź, dnia 23/III 1892 r.

× Znowu niektóre z pism warszawskich podały błędną wiadomość w kronikach z naszego miasta. Tym razem idzie o sprzedaż łódzkiej fabryki firmy „Krusche i Ender“.

× Z Tyflisu donoszą, że w tych dniach przyjechał do kraju zakaspiski i stamtąd wyjechała do Buchary i Turkestanu grupa fabrykantów łódzkich (?) w celu wypracowania na miejscu środków, zmierzających do uporządkowania nabywania bawełny i wysyłania jej bezpośrednio do Łodzi.

× W tych dniach przybył do Łodzi przedsiębiorca warszawski p. A., celem zbadania warunków założenia taniego lombardu w naszym mieście.

× W zeszłym tygodniu splonęła w Moskwie znaczna część fabryki przetworów chemicznych p. Stolarowa, właściciela fabryki węgla w Dąbrowie pod Łodzią.

× Spółka p. Maksymiliana Reichera z p. Władysławem Kłobukowskim w celu prowadzenia fabryki przetworów chemicznych w Rudnikach, w powiecie częstochowskim, przyszła do skutku. Fabryka została rozszerzoną i prowadzona będzie pod firmą obu spółników.

× Przemysłowiec łutejszy, p. Józef Birnbaum, do spółki z niemiecką firmą „Kalle i sp.“ z Bibrich nad Renem, podobną przy ulicy Okopowej w Warszawie gmach, w którym prowadzona będzie fabryka przetworów chemicznych.

× Od piątku na łutejszej stacyi towarowej sprzedano: pszenicy 300 korcy po rs. 8.10 — 8.30, żyta 400 korcy po rs. 7.35—7.50, owsa 1,200 korcy po rs. 3.15—3.30, jęczmienia 300 korcy po rs. 5.80—6.10. Wczoraj na Starym Rynku sprzedano tylko 450 korcy pszenicy po rs.

8.00—8.45. Popyt na zboże dotąd jest jeszcze słaby. Siano płacono wczoraj po 80—90 kop., słomę po 65—70 kop. i koniżynę po 90—100 kop. za centnar.

× Na ostatnim targu w Konstancynie wiedeńskie ceny produktów były następujące: czwartek pszenicy rs. 20, czwartek żyta rs. 16, czwartek jęczmienia rs. 12, czwartek gryki rs. 12, czwartek rzepaku rs. 16, czwartek grochu rs. 16, czwartek kaszy jaglanej rs. 15, czwartek jęczmiennej rs. 14, czwartek gryczanej grubej rs. 20, czwartek drobnej rs. 28, czwartek mąki pszennej najlepszej rs. 20 kop. 80, czwartek zwyckaznej rs. 18, czwartek żytniej zwyckaznej rs. 17, korzec kartofli rs. 3 kop. 50, pud owsa rs. 1 kop. 10, funt chleba pszen. 2go kop. 10, pyłowego żytniego kop. 4 1/2, funt masła świeżego kop. 35, funt słoniny świeżej kop. 30, funt sadła wieprzowego kop. 20, funt mięsa wulowego kop. 10, cielęcogo kop. 10, wieprzowego kop. 17. Za wia dro okowity płaccho rs. 10, 6 1/2, wódki rs. 5 kop. 60, piwa zwyckaznego kop. 60.

Drugi wodne.

× Pod miasteczkiem Sławatyczami, na rzece Bugu, w powiecie białskim, guberni grodzieńskiej, w pograniczu z powiatem konstancyńskim, guberni siedleckiej, w kwietniu rozpoczęta będzie budowa nowego mostu drewnianego stałego, na nowej szosie z Bielska do Sokolowa. Most zbudowany będzie sposobem administracyjnym.

Drugi żelazne.

× Dyrektor kolei nadwiślańskiej zezwolił, aby w razie urlopu urzędnika, pełniącego na linii służbę niewymagającą specjalności (jak np. kasyerów), zastępowały ich córki lub żony. Obecnie rodzajem próby zarządzono podobne zastępstwo w czasie urlopu kasyera na stacyi Mława.

× Ruch towarowy przychodzących w komunikacji wewnętrznej w ekspedycyji kolei wiedeńskiej, powiększył się w ciągu ostatnich dwóch tygodni o 15 do 18 wagonów dziennie. Do ożywienia ruchu przy czyniają się głównie fabryki wyrobów lo kalowych w Łodzi i Tomaszowie.

LISTKI ŁÓDZKIE.

Nie pamiętam, żebym się kiedykolwiek więcej zastydził, jak w poniedziałek ubiegłego tygodnia.
Albowiem w poniedziałek ów bawił tu u nas w Łodzi pewien paryżanin, bardzo szlachetny i bardzo wesoły.
Ponieważ go zdybałem na ulicy, czyniłem mu przeto przez cały dzień honory... gospodarza domu i oprowadzałem po najrozmaitszych „placach“, „bulwarach“ i „alejach“ łódzkich...
Trzeba państwu wyznać, iż się to wszystko tu w Łodzi bynajmniej mojemu paryżaninowi nie podobało. Co chwila sarkał, sykał, krzywił się, a z czymś każdej nowej kropki błota, jaka się czepiała jego wspaniałych... ineksprymabl, przyglądał się z badawczością chemika.

dużą łódzką wytrząść z mizernej powłoki i zawał!

— Ależ panie!... tu u was niema wcale — chleba!
Zdużiałem.
Staliśmy na ulicy Piotrkowskiej, właśnie w punkcie, gdzie po obu stronach wyciąga się cały szereg wielkich kamienic, wielkich sklepów i wielkich „kantarów“...

Szczęście całej, iż tegosamego jeszcze popołudnia stał się fakt, który mi pozwolił przybrać postawę dumną wobec nadsiekańskiego gościa.

— Witajże pan... — szeptałem — szkoda wielka... trafiłeś pan do nas na najgorszą porę... roztopy, uważa pan... pierwsze goście wiosny... Ale to się poprawi!... To wszystko, panie, wyschnie, wszystko!...

Paryżanin spoglądał na mnie wówczas z ukosa — i to mnie stokród więcej jeszcze gwałowił.

Rozstałmy się przed obiadem, a spotkali przed „kawa czarną“.

Mój paryżanin bowiem nie przywitał się nawet za mną, ale wprost schwycił mnie za ramię, jakby mi chciał moją poeziwą

dy ról mężci ustępuje im z drogi...
Jużemy się zbliżali w tej ostatniej naszej odyei po Łodzi do Rynku, gdy nagle o kilkanaście kroków przed nami zamigotała biała czapka pewnego jęmosciana...

— Ah! — pomyślałem sobie w duszy — zobaczysz teraz nareszcie, mój gościu, że nie jesteście znowu jakąś ładajką prowiny!

Głową tedy dumnie unoszę, delikatnie tracąc mego paryżanina w łokieć!...

— Patrz pan! — wołam — ten mężczyzna w białej czapce, przytulony do muru tej oto wielkiej kamienicy, to... łódzki posłaniec!

— Tak? — rzecze paryżanin i przypatrzywał się poczyną bacznie wskazanej mu przemień osobistości.

Potem poprawia sobie kapelusza i dodaje obojętnie:

— A dużo macie takich posłańców?
Jak piorun raziło mnie to niedelikatne pytanie.

— Jaktó, czy dużo? — krzyknąłem ze złością tłumioną. — Mamy jednego... i ba! stał!...

Paryżanin zaśmiał się w kulak, a ja całkiem straciłem nadzieję usposobienia go lepiej dla naszego grodu...

Wczorazam, ponieważ dnia tego nie było w Łodzi żadnego Wurst-Pilnicku, ani żadnego Taus-Krätzchen, co dla przybyścia stanowi zawsze osobliwość nielada, zaprowadziłem mego paryżanina... na pożądaną kolacyę.

Weszlismy do jednej z tych posępnych restauracyi łódzkich, gdzie gospodarz zapisuje rachunki z powagą dyplomata, a kelnerzy w przelownych trzewikach robią wrażenie zbyt często przywoływanych duchów.



... i metr szerokości. Skoro pasażerowie... cylinder zostanie zamknięty i zapatrzony...

... Kometa, o której wspominaliśmy we wczorajszym „Dzienniku”, może już być widziana...

... Głodomór Sucei wyrosł z dołka... „Głodomór Sucei” wyrosł z dołka...

... Wzrostka dusz. Gdy widzę męczyznę na kolanach przed kobietą...

... Szczęście niezawsze jest chwalebne. Na prośonym wieczorku rozmawia dwóch panów...

TEATR I MUZYKA.

... Drugi koncert ośmiolętnego skrzypka, Bronisia Hubermána, który odbył się w poniedziałek...

... Jakkolwiek materyalny rezultat koncertu do świetnych zaliczyć się nie może...

... W koncercie poniedziałkowym wzięła udział pani Neville, śpiewaczka...

... Dziś w teatrze „Victoria”, na benefit p. Juliana Czyżkowskiego, wznowiona będzie wesoła i melodyjna operetka Offenbacha p. t. „Perichola”...

... Jedyny koncert „słowika szwedzkiego”, p. Almy Fohström, odbędzie się w sali koncertowej we czwartek...

PIŚMIENICTWO.

... „Przegląd tygodniowy” w ostatnim numerze przynosi artykuł wstępujący p. t. „Nowy system podatkowy w Austrii”...

... W najświeższym numerze „Gazety Rolniczej” wyróżnia się artykuł p. A. Rosta o „Handlu drzewem”...

... Tygodnik kolejowy i ekonomiczny podał w n-rze 12 artykuł p. Włodzimierza Trąpczyńskiego p. t. „Niepotrzebne alarmy”...

Cudy chirurgii.

... Dawniej minęły czasy, w których Hipokrates zabraniał swym uczniom wszelkich operacji chirurgicznych...

... Postępy w nauce tej, od lat zaledwie pięćdziesięciu datujące się, są niesłychane.

... Przed 1870 r. operacja ovariotomii, wcale nie była używana. Nawet wielki Velpeau nazywał ją „zbrodnią”...

... A jednak, aby jej dokonać, trzeba otworzyć brzuch pacjentki, wydobyc ciernięjący organ, oczyścić go, ułożyć na swoje miejsce...

... Do mniej zadziwiających operacji należą: enterotomia, trepanacja, pneumotomia, za pomocą której uwalnia się chorego od części płuc zepsutych...

... Obok wyżej wspomnianych, istnieje jeszcze wiele sposobów użycia pilki, noża lub lancetu chirurgicznego...

... Dotychczas, dziecię, które urodziło się idyotą, uważano było za stracone, kalectwo to bowiem umysłowe sądzono nieuleczalnem.

... Chirurgia i na to znalazła sposob! Doktor Prengreuber, znakomity chirurg, kilkakrotnie próbował z powodzeniem na dzieciach-idyotach operacji, zwanej craniotomią...

... Nietatwa operacja doktora Prengreuber polega na zrobieniu przy pomocy trepanu otworu w czaszce. Otwór ten wygląda się nożem, poczem przystępuje się do zagojenia rany...

... Operacja zdaje się straszna, a jednak prawie zawsze się udaje. Doktor Lannelongue na 25 trepanacji, robionych dzieciom idyotom, miał tylko jeden wypadek...

... Niemniej zadawalającymi są rezultaty, otrzymane przez doktora Prengreubera, który skuteczność tej operacji tłumaczy tem, że mózg ściśnięty poprzednio, dzięki okienku otworzonemu w czaszce, może swobodnie się rozwijać...

... Czy to nie są prawdziwe cuda?... A dziś nauka chirurgii jest na tak dobrej drodze, że wnikliwie niezdawające się rzeczy, ludzie będą mogli rozbić się i łamać...

TELEGRAMY.

... Petersburg, 21 marca. (Ag. plu.) W tych dniach rozesłano okólnik ministrowi komunikacji o formie pociągów do odpowiedzialności urzędników kolei żelaznych.

... Petersburg, 21 marca. (Ag. plu.) „Wiadomości Finansowe” donosi, że przedmioty, przysyłane z zagranicy na rzecz dotkniętych nieurodzajem, postanowiono uwolnić od opłaty celnej...

... Petersburg, 21 marca. (Ag. plu.) Dzienniki donoszą, że kobietom pozwolono być uczennicami w aptekach prywatnych, jednocześnie z mężczyznami...

... Libawa, 21 marca. (Ag. plu.) Po wyładunku, parowiec „Indiana” wczoraj wieczorem ułcił się w powrotną podróż. Całe miasto odprowadzało amerykańków; klub ruski uczył ich osobnem śniadaniem.

... Berlin, 21 marca. (Ag. plu.) Caprivi ostatecznie wywrzekał się zamiaru podania się do dymisji, neglisy zyczenia cesarza. Minister Zedlitz-Tritschel otrzymał żądaną dymisję...

... Paryż, 21 marca. (Ag. pln.) Wczoraj w Tunisie położono uroczystie kamień węgielny pod budowę greckiej cerkwi prawosławnej. Podeszał śniadania, które potem nastąpiło, wznoszono toasty za Najjaśniejszego Pana, króla Hellenów i prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej.

Ostatnie wiadomości handlowe.

... Warszawa, 21-go marca Wskazanie krót. term. na Berlin (2 d.) 49.00, 05. 48.95, 90 kup; Londyn (3 m.) — kup; Paryż (10 d.) — kup; Wiedeń (8 d.) — kup; 4% listy likwidacyjne Królestwa Polskiego duże 98.00 ząd; — kup; także małe 97.85 ząd; — kup; 5% wiska polczyka wachodnia II-ej emisji 102.50 ząd; III emisji 103.00 ząd; — kup; 5% oblig banku salary czeckiego — kup; 5% ruska pożyczka promiowa z 1864 roku I-ej emisji — kup; także z 1866 r. II-ej emisji — kup; 5% pożyczka wawotransa 95 ryl I-ej 95.80 ząd; — kup; także seryi III-ej 95.40 ząd; — kup; 5% listy zastawne wawotransa I-ej 101.75 ząd; — kup; także II-ej seryi 101.75 ząd; — kup; V-ej seryi 101.60 ząd; — kup; 5% listy zastawne wawotransa I-ej seryi 101.65 ząd; — kup; III-ej seryi 101.50 ząd; — kup; IV-ej seryi 100.60 ząd; — kup; V-ej seryi 100.90 ząd; — kup; 5% oblig miasta Warszawy duże 99.50 ząd; także małe 99.25 ząd; — kup; 5% listy zastawne miasta Łodzi seryi 99.25 ząd; II-ej seryi — ząd; III-ej seryi 98.75 ząd; IV-ej seryi — ząd; 5% listy zastawne m. Kalisza — ząd; także m. Łubiana — ząd; także m. Ploeka — ząd; 6% listy zastawne wileńskie długie — ząd; 5% także krótkie — ząd; Dyskonto Berlin 3 1/2, Londyn 3 1/2, Paryż 3 1/2, Wiedeń 4 1/2, Petersburg 5 1/2, Warszawa 6 1/2, z potrąceniem 3 1/2; listy zastawne ziemskie 117.4, warsz. I i II 224.3 Łodzi 184.7, listy likwidacyjne 116.1 pożyczka promiowa 1 89.7, II 10.5.

... Londyn, 21-go marca Pożyczka ruska z 1889 r. II emisji 93. 2% Konsola angielska 96 1/2.

... Berlin, 21-go marca Banknoty ruskie zaraz: 204.25, na dostawę 204.25, wiedeńskie na Warszawę 204.10, na Petersburg 203.70, na Petersburg 41. 203.00, na Londyn krót. 20.41 1/2, na Londyn 41. 20.33 1/2, na Wiedeń 171.50, kupony celne 324.70 5% listy zastawne 64.50, 4% listy likwidacyjne 62.10, pożyczka ruska 4% z 1880 r. 91.30 4% z 1887 r. — 6%, renta złota 103.10, 5% r. zł. z 1864 r. 100.50, pożyczka wachodnia II em. 64.70, III em. seryi 64.50, 5% listy zastawne ruskie 99.50, 5% pożyczka promiowa z 1864 roku 150.00, także z 1866 r. 140.25, akcje drogi żel. warszawsko-wiedeńskiej —, akcje kredytowe austriackie —, akcje wawotranskiego banku handlowego —, dyskontowe —, dyskonto niemieckiego banku państw. 4%, prywatne —.

... Warszawa, 21-go marca Targ na placu Witkowskiego. Pszenica am. ord. —, patra i dobra 825 — 535 biała — 850 wyborowa — 870 tyto wyborowe —, średnia —, wódka —, jęczmień 2 i 40 ząd —, owsa 285 — 345, żyta —, rzepak listy —, siarowy —, rzepak rapsi sim. —, fasola —, groch polny —, cukrowy —, łacola —, sa korzeni —, kasza jaglana —, olej rzepakowy —, za korzeni —, za podł. kartole —, za koliniary —, za pud., kartole —, za koliniary —.

... Dowieziono pszenicy 1603, żyta — jęczmieni —, owa 150, groszku polnego — korzy. Warszawa, 21-go marca Okowita, Hart, skład. na wiało 100%: 11.09 brutto z potrą. 2%, 10.87 netto bez potrą.; za 78%: 8.65 brutto z potr. 2%, 8.47 netto bez potrą.; Szyński za wiało 100%: 11.23 brutto z potrą. 2%, 11.02 netto bez potrą.; za 78%: 8.76 brutto z potrą. 2%, 8.59 netto bez potr. Berlin, 21 marca, Pensja 191 — 216 na kwiecie maj 191.50, na czerwiec lip. 192.25, Złota 193 — 203

... na kw. maj 201.25, na lipiec sierpień 192.75. New-York, 19-go marca Kawa Rio de Janeiro 7 1/4, Kawa № 7 low ordinary us kwiecień 13.37, na czerwiec 12.72. New-York, 19-go marca Hawelna 6 1/2, w N. Illinois 6 1/4.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with 3 columns: Giełda Warszawska, Z dnia 21, Z dnia 22. Rows include Zaplaceno, Za woske krótkoterminowe, and Za papiery państwowe.

Table with 3 columns: Giełda Berlińska, Banknoty ruskie zaraz, Dyskonto prywatne. Rows include Banknoty ruskie zaraz and Dyskonto prywatne.

Table with 3 columns: MONETY I BANKNOTY, Marki niemieckie, Anstryackie banknoty, Franki, Kupony celne. Rows include Marki niemieckie, Anstryackie banknoty, Franki, Kupony celne.

... Będąc wprowadzonym w błąd przez pozornych moich przyjaciół, wyrażam krzywdę panu Pawłowi Piszczakowskiemu niezasadną skargę.

... Wianceny Herbe. 600-

... OZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI. Zmarli w dniu 21 marca: Kategory: Dzieci do lat 15-tu zmarło 3, w t.j. liczbie chłopców 2, dziewcząt 1, dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzna 1, kobieta 1, a mianowicie: Maryama Dobowska, lat 38.

... LISTA PRZYJEZDNYCH. Grand Hotel. S. Kenigs z Beldina, Schaller z Bielie, S. Weislat z Petersburga, K. Lange z Tomaszowa, M. Eiger z Sandomierza, G. Emanuel z Warszawy.

Table with 4 columns: do Łodzi, GODZINY I MINUTY, przychodzi: 1, 3, 10, 15, 4, 30, 8, 50, 10, 30. Rows include przychodzi: 1, 3, 10, 15, 4, 30, 8, 50, 10, 30.

... UWAGA. Cyfry oznaczone grubszym drukiem wyrażają czas od godziny 6-ej wieczorem do godziny 8-ej rano. ZAMÓWIENIA NA lekcje muzyki fortepianowej

... Daniel Böhm

